
令和７年６月４日 

関係中学校長 各位 

 

青森県立八戸中央高等学校 

校長  濱  端  美奈子 

                                    

 

令和７年度中学生の高等学校体験入学の開催について（案内） 

 

 時下、貴職におかれましては、ますます御清祥のこととお喜び申し上げます。 

 さて、このたび「令和７年度中学生の高等学校体験入学」を下記のとおり開催することと

いたしました。 

本校の体験入学は、中学生、保護者ならびに各中学校の教員の皆さまに学校説明や体験授

業を通して、本校「定時制課程」の特徴について理解を深めていただくことを目的として実

施しております。なお、短時間ではありますが「通信制課程」「通級による指導」について

も説明を行う予定です。 

つきましては、御多忙のところ誠に恐縮に存じますが、本校の定時制課程を希望している

貴校生徒・保護者への御案内及び参加についての御配慮をよろしくお願い申し上げます。 

 

                     記 

 

１ 日 時  令和７年７月２９日（火） ９：００～１０：３０ 

 

２ 場 所  青森県立八戸中央高等学校（〒031-0803  八戸市諏訪一丁目２－１７） 

 

３  日 程   

・受付（体育館）    ９：００ ～  ９：２０ 

・学校説明（各教室）  ９：２０ ～  ９：５０ 

・移動・休憩      ９：５０ ～ １０：００ 

・体験授業      １０：００ ～ １０：３０ 

      ※教室ごとに解散 
 
４ その他 
 （１）必ず在学する中学校で一括してお申し込みください。個人でのお申し込みは受付して 

おりません。 
（２）別紙参加申込書に必要事項を入力の上、６月２７日（金）までに参加申込書を添付して 

メールでお申し込みください。なお、お手数ですが、参加申込書のファイルネームは 
学校名としてください（例：八戸市立XXX中学校.xlsx）。また、体験授業で生徒を呼名 
することがございますので、生徒名のふりがなの記載を必ずお願いします。 

（３）体験授業は「定時制の課程」の授業です。 
（４）体験授業は１教科のみとさせていただきます。また、保護者の方には授業を参観して 

いただく予定です。２ページ目の「体験授業教科テーマ一覧」から一つ選び、申込用紙に 
入力してください。（第３希望までお願いします） 
人数等の関係から、希望に添えない場合があります。また、締め切りを過ぎた申し込みに 
ついては対応致しかねます。予めご了承ください。 

（５）受付は９時００分からです。時間に合わせて御来校ください。 
（６）生徒は「内履き、筆記用具」を必ず持参してください。 

 （７）暑い最中の開催となりますので、水筒、ペットボトル等、飲料水を持参させてください。 
    服装については、中学校で使用している夏用体操着の着用でもかまいません。 
（８）申込者には個別に入校許可証を発行します。受付にて提示して下さい。入校許可証の 

ない方は入校できません。 
（９）小学生以下のお子様等の同伴はご遠慮下さい。 
（10）駐車場に限りがありますので、自家用車での来校はなるべく控え、公共交通機関等を 

ご利用ください。 
  (11) 終了後は、本校で配布する資料に掲載してあるＱＲコードからアンケートに回答して 

くださるようにご指導をお願いします。 



令和７年度 青森県立八戸中央高等学校定時制課程 中学生の体験入学 

 

体験授業 教科テーマ一覧 

 
教科 

番号 
教科名 授 業 の テ ー マ 

１ 国語 方言あれこれ 

２ 
地歴 
公民 

「青森県」を数字で見てみよう 

３ 数学 折り紙で放物線 

４ 英語 
Hachinohe Navigation Map で 

スタンプラリー！（道案内） 

５ 理科 顕微鏡をのぞいてみよう 

６ 
保健 
体育 

選択制体育を体験しよう 

７ 家庭 ハギレを活用して生活に役立つ小物を作ろう 

８ 商業 
表計算ソフトを使って表とグラフを 

作成しよう 

 

[備考] 

 １ 体験授業については、選択教科が決まり次第、こちらからメールで御連絡いたします。 

 ２ 授業のテーマについては、諸事情により変更となる場合があります。御了承ください。 

 

 
 

 

 

 

 

 

 


